
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 48 del 28/11/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 E DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (AI 
SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36).

L'anno 28/11/2023, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 15:00 , nella sede comunale , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta il Consiglio Comunale.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 Matta Nadia X 10 Nicolai Domenico X
2 Coppi Samanta X 11 Ranedda Mario  X
3 Careddu Caterina Sandra X 12 Giagoni Giancarlo X  
4 Mura Antonio X 13 Sardo Paolo X  
5 Serra Claudia X 14 Alluttu Alessandro X  
6 Scolafurru Fabrizio X 15 Cirotto Tiziana X  
7 Azara Domenico X 16 Ogno Andrea X  
8 Muntoni Maurizio X 17 Staccuneddu Caterina X  
9 Villani Sandro Giovanni X

PRESENTI: 16 ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, 
comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa 
Bullitta in videoconferenza ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute a distanza 
degli organi collegiali” approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2023.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare  l’argomento in oggetto:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2024/2026 (AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023, N. 36)“ alla quale si fa rinvio per la migliore intelligibilità della parte emotiva e dispositiva del 
presente provvedimento;

Ritenuta la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano:

componenti il Consiglio comunale presenti: n. 16;

Voti favorevoli: n. 11 (Azara, Careddu, Coppi, Giagoni, Matta, Muntoni, Mura, Nicolai, Scolafurru, 
Serra, Villani);

Voti contrari: n. 5 (Alluttu, Cirotto, Ogno, Sardo, Staccuneddu)

D E L I B E R A

 Di approvare, per le motivazioni nella stessa esplicitate, l’unita proposta di deliberazione avente 
per oggetto “APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (AI SENSI DELL’ART. 37 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36)“ che si inserisce nel presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale.

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Visto l’art. 134, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuta la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano:

componenti il Consiglio comunale presenti: n. 16;

Voti favorevoli: n. 11 (Azara, Careddu, Coppi, Giagoni, Matta, Muntoni, Mura, Nicolai, Scolafurru, 
Serra, Villani);

Voti contrari: n. 5 (Alluttu, Cirotto, Ogno, Sardo, Staccuneddu)

D E L I B E R A

Di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO l'art. 37 del D. Lgs n. 36/2023 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono 

tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale e dispone la 

pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 190 del 08/11/2023 esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026, l’elenco 

annuale per l’anno 2024, predisposti dal Settore OO.PP., Demanio, Patrimonio, Ambiente e 

Informatica, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma 

informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 192 del 08/11/2023 esecutiva, con la quale è stato 

adottato lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, per il triennio 

2024/2026, predisposto dal Settore OO.PP., Demanio, Patrimonio, Ambiente e Informatica, 

mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico 

secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente nei termini di cui all’art. 5, comma 5 del D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024;

VISTE le schede del Programma triennale dei lavori pubblici e dell’Elenco annuale all'uopo 

predisposte dal Responsabile del Settore OO.PP., Demanio, Patrimonio, Ambiente e Informatica 

che si riportano al presente provvedimento con l’allegato I e II;

VISTE le schede del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, all'uopo predisposte dal 

Responsabile del Settore OO.PP., Demanio, Patrimonio, Ambiente e Informatica che si riportano al 

presente provvedimento con l’allegato III;

RICHIAMATI inoltre:

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 



danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di 

attuazione;

ATTESO quindi che:

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione;

 il Programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT 

del 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi 

della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione;

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si riporta 

al presente provvedimento con l’allegato III;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 

e l'elenco annuale per l'anno 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità̀ a quelle allegate 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in 

allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato 

I, II);

2. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, 

costituito dalle schede redatte in conformità̀ a quelle allegate Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato III);



3. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 comma 5 del 

Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024;

4. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2024/2026, nell'apposito sito internet 

dell’Amministrazione comunale e della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici 

della Regione Sardegna.

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000.



Letto, confermato e sottoscritto, il presente verbale di deliberazione:
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
-  E’ completo dei pareri espressi ai sensi dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da 
documenti allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del 
D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco ai 
capogruppo consiliari;
-Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei casi e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;
- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso 
sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005)


